关于制定2024-2025学年第二学期教研活动计划的通知
各教学单位、教研室：
为充分发挥教研室在专业建设、人才培养及教学改革中的关键作用，推动学校教育教学改革和进步，紧跟职业教育发展趋势，现就制定2024-2025学年第二学期教研活动计划相关事项通知如下，请各教学单位高度重视，精心策划，确保各教学部门的教学研究活动落到实处。
一、教研活动时间安排
每个月的第1、3周周三（14:00-15:30）为教研活动时间，各院部可以根据实际情况适当调整时间，确保次数不少于8次。
二、教研活动主题选择
本学期教研活动计划以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻党的二十届三中全会和全国教育大会精神，落实《关于深化现代职业教育体系建设改革的意见》。活动主题要紧密结合学校的教育教学实际，围绕专业建设、课程改革、教学方法创新、师资队伍建设等核心议题，科学合理地确定。各教研室要深入分析当前教育教学中的问题与挑战，积极探索解决路径，确保研究议题具有前瞻性、可操作性，并推动学校教育教学质量的持续提升。
本学期重点主题可以包括，但不限于：
1.产教融合模式创新与实践。探索如何构建更加紧密的校企合作机制，推动校企协同育人，促进课程内容与职业标准对接、教学过程与生产过程融合，打造校企合作开发的专业实践课程。
2.课程思政与专业教学深度融合。研究课程思政的有效路径与方法，挖掘专业课程中的思政元素，结合产业文化、工匠精神等设计教学案例。
3.数字化教学资源建设与教师数字素养提升。推广虚拟仿真、智慧教室、在线课程等工具，构建“数字化平台+多模态资源”的教学模式，提升教学互动性。开展教师数字素养专项培训，重点提升课程设计、数据分析与资源开发能力，探索AI技术在教学中的应用。
4.人工智能赋能课程群与人才培养改革。基于专业集群，推进跨学科课程群建设，整合AI技术优化课程体系。探索个性化学习路径设计，利用AI技术进行学情诊断与动态调整教学策略。
三、教研活动要求
1.各二级院部要加强对教研室的指导与督促，结合本部门实际情况，统筹制定本学期各教研室的教研活动计划，并填写《教研活动计划表》（附件一）。
2.教研活动必须立足教育改革前沿，确保主题明确、针对性强，活动时间有保障，形式多样，内容翔实，真正推动教学改革并提升教学质量。
3.教研活动要做好记录、总结、宣传，有特色的教研活动要在二级院部网站进行宣传。各院部要保存好活动开展的资料，以备学校对相关工作的督查。
4.教研活动计划纸质稿以院部为单位，汇总后于2025年3月4日前报教务处406曹老师（电话：62803），电子稿发校内邮箱：Caokr@mail.xzcit.cn。

	[bookmark: _GoBack]2024-2025学年第二学期教研活动计划

	教研室名称

	教研室主任

	序号
	周次
	日期
	主题
	主讲人
	地点

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	二级院部意见
	                          盖章

                          年     月     日

附件一
附件二
	教研活动记录

	第     周          年     月      日   星期         时间：14:00~15:30

	教研室名称

	主持人

	主讲人

	记录人

	活动地点

	参会人员（缺席注明原因）

	活动内容主题

	讨论记录